stantiam. Non quidem in loco, sed totus ubique A Pater in Filio, et Filius in Patre totus, atque Spiritus sanctus in Patre et Filio simul totus, et coæter-
nos manet Deus. Quia nimur quodcumque Pater est, hoc et Filius atque Spiritus sanctus est; et quodcumque Filius, hoc et Pater atque Spiritus sanctus; necon et quod Spiritus sanctus, hoc to-
tum Pater atque Filius. Sed tamen aliud Pater, alius est Filius, aliis Spiritus sanctus. Alius, in-
quam, et non aliud. Quia qui Pater est non est Fi-
lius, neque Spiritus sanctus. Sic et qui Filius nequaquam Pater aut Spiritus 192 sanctus. Sed neque idem Spiritus est Pater aut Filius. Quod volens Dens Trinitas adhuc rudibus in fide hice clarius aperire, qui necdum aliud sensu quam cor-
porea sciunt cogitare, triuo distincte ad cognoscen-
dum unus refusit specialitatis numero. Quatenus visu, auditu et tactu adhuc lactantes in fide tribus istis sensibus intus in se trajicent prima fidei ru-
dimenta cooperante ipso qui exterius sentiebatur, fides perfecta deinceps uberibus Scripturarum ple-
nus nutritur. Non enim prius adhuc animales spiritualia potuissent ad plenum capere. Et ideo ne-
cessè fuit ut per sensum exterius tenera credentium infantia fidem perciperet, et de sensu carnis intror-
sus rediens, totus homo conversus ad Deum, invisibili-
ta videndo per fidem ficeret spiritualis, et tenderet sublimius per fidem, doctrinarum lacte nutritus ad spiritualia. Unde et quamplurimi sanctorum in tan-
tum spiritualiter profecerunt, ut spiritualia spiritualibus comparantes, viderent melius ea videri uente, quam
sensu corporeo persentiri. Qui etsi visus a plurimis aut auditus, sicut hoc loco ex quo agitur in divina auctoritate legitur, sine ulla sui commutatione aut per corpus visus est, aut certe per corporales quas-
dam imagines, quas Dei quidem voluntas elegit, non quas natura formavit. Fecit enim ista Deus quibus voluit, quando voluit, et uti voluit, sua tamen in se latente incommutabiliterque manente substantia, et sine ullis locorum aut temporum intervallis omnia implente: ita ut nec minor sit in parte quam in toto, neque major in toto quam est in parte. Verumtamen quomodo voluit, quam sc̄epe apparens in locis et in tempore, ut eos qui locales et temporales erant, ad invisibilia protraheret credenda, et illa postponerent quibus tenebantur devincti, et cernebant suis defectibus quotidie labefactari. Hinc quoque certum est, ut præmisimus, in fonte baptisnatis

ideo totam simul divinitatem majestatis in Trinitate sensibus corporeis se quodammodo sensibilem In-
fudisse, ne quando ex fide renascentes ad vitam al-
teram deinceps susciperent, nisi per quam quisque junctus est Deo, et carnali sensu male deceptus periret. Signatus quippe est fons iste annulo fidei, et ideo nullam debet quandoque færem admittere. Ex cuius nimur irriguo, deliciarum hortus, vide-
licet Dei generalis Ecclesia, undique satis muntr̄ atque conclusus florens viret, quia in 193 se Chri-
stum non solum sepultum, verum resurrexisse gau-
det. In ipsis sane fidei rudimentis fidelis cuiusque anima requiescit secura. In hac quotidie virtutum operibus floret, et contra omnes pressurarum im-
pulsus, velut clypeum protectionis opponit. Ex quo B denique nimia securitatis fortitudine circumvallata, fidenter canit illud in Canticis: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant. v. 2*). Dormit enim spei suæ certitudine soporata; vigilat vero pervigilii diligētia, ne quod signatum est annulo fidei, fraudulentius corrumpatur. Nescit autem ulterius de fide dubitare: quia etsi in terris adhuc degat, in cœlo tamen collocatus per fidem, si nondum re, spe quoque regnat cum Christo. Est itaque quoniam modica fides, et est magna. Unde et uni, *Modica fidei*, dicitur, *quare dubitasti?* (*Matth. xiv. 31*.) Alteri vero: magna est fides tua, idcirco fiat tibi sicut petiisti. Quippe quia virtutum dona, secundum mensuram fidei a Spiritu sancto unicuique largiuntur. Præterea per hanc sancti vicerunt regna, operati sunt justitiam, C adepti sunt promissiones. Per hanc sane unam eamdeinque fidem, etiam et nos vincimus, quia haec est victoria quæ vincit mundum fides nostra. Sed et Apostolus eam non modicum gloriatur se servasse ita dies: *Fidem servari, cursum consummavi, de reliquo, inquit, deposita est corona justitiae quam reddet mihi Dominus in illum diem justus judex* (*II Tim. iv. 8*). Unde et nos hanc unam eamdeinque catholicam integrum servantes fidem, quam ex symbolo adhuc in Læcte suscepimus, bonis operibus jugiter inhærendo, ad finem usque tendimus, quoniam qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Ad quem finem et ipsi currentes, hic finem libri sub hac fide, quasi in tutissimo pacis portu paululum quiescendo, constituamus. Quatenus per hoc itatenus, et ipsi ea fide subnixi spe certa sub-
vecti, consummati in charitate perfecta, finem uix D in Christo feliciter habeamus.

PRÆFATIO LIBRI TERTII.

Solent sacerdotalium litterarum amatores, nimium sine pudore suorum se præceptorum jactitare doctri-
nas, et eloquentiam eorum sine sapientia docendo raro protulerint ostentare. In quorum sane doctrinis quidam nostrorum, quia non queunt satis intelligere, 194 varios et diversos requirunt expositores, ut ad

eorum faculenta nefandarum rerum meadacia intel-
ligendo valeant pervenire. Etsi eorum polita sit va-
nitatis eloquentia, quorum se cupiunt inservire do-
ctrinis; tamen frequenter illorum expositorum satis incultus est sermo, et rusticitali vicinus. Qui quam-
vis pleni sint sordibus vitiorum, dropler necessita-

tem quoque intelligendi, non dico paginam, sed neque syllabam præternunt, quan*n*on enucleatius discutant summa cum vigilantia ac labore. Unde miror satis quid divina eloqua quorumdam mores offendunt, quod non velint mystica Dei sacramenta ea diligentia perserutari, qua tragœdiarum nœnias et poetarum fragmenta sudantes cupiunt investigare labore, et si per theatralia mimorum plausus hominum excitare. Quorum inefficax laboris studium, nemo qui ambigat, ubi de re agitur quæ profecto caret fructu, et sine præmio invenitur. Qui licet Academicum rhetorem per hanc inanem vanitatis eloquentiam usque ad vitalis gramma circuli extulerint, et dormientem Scipionem cœli civem effecerint, tam omnia haec anilibus ordiuntur fabulis quam aliqua veritate fulciantur. Quapropter moneo lectorem, divinarum Scripturarum eloquii magis operam dare, quod jam supra satis persuasum exegi, et non ob exiguitatem personæ veritatem legendo fastidiat, sed personam propter veritatem sibi commendatam

A accipiat, eamdemque veritatem intelligentiae nou propter aliud quam propter seipsam devotus legal. Nos enim non *Arma virumque Maronis*, Graeca sapiente fabularum salsa tractamus; sed de foote Spiritus sancti catholicorum Patrum sensus rimantes, Christo cooperante, quod in divinis litteris intelligimus, nostrorum auribus explanare cupimus. Siquidem neque tragica pietate permulcens lectorem, aut comicorum sagmate onerare cupimus; sed quod in eisdem divinitus redolat, simplici eloquio juxta capacitatem ingenii reseramus. Unde quibusdam nostrorum, etsi libeant illa Maronis, quod per arma virtutem velit significare, et per virum sapientiam, sive caetera quæ sequuntur; magis tamen placere debet ista quæ nunc tractare disponimus; B ubi virtus inexsuperabilis, et sapientia Dei Patris, ut militiam Christianorum contra aeras potestates instauraret, primum illico de foote baptismo ad eremum, 195 quasi dux exercitus prediatorus advenit.

LIBER TERTIUS.

(Cap. IV.) *Ductus est, inquit, Jesus a spiritu in desertum, ut tentaretur a diabolo.* Nihil igitur aliud quidpiam Dei Sapientia faciendum primum post baptismum providentius poterat eligere, quam illud quo instrueret universos regni sui milites quid et in ipsis agendum esset contra dæmonas, mos ut renati essent per fontem. Mos itaque antiquissimus non dico Romanorum, verum etiam cœterarum gentium fuit, ut si quis ad militiam, post longa tirocinii sui exercitia, idoneus jam transiret, nomen suum ad transcribendum in bibliothecis publicis, proprio ex voto donaret; ac deinceps in exercitu regis proprio recitatus nomine, communerabatur. Quod singuli Christianorum faciunt, antequam fontem baptismi ingrediantur, et interrogati per singula, hosti cum suis omnibus renuntiant armis, et induunt se Christi armatura, fortis fide, qualiter possint adversus insidias diaboli stare, et contra legiones dæmonum quotidie dimicare. Quorum utique nomina non chartis, sed cœlo tenentur ascripta, ut si quidpiam in prelio digne gesserint, coronentur; si autem succubuerint, mortis signo notati tanquam qui cœlo digni non fuerint, de libro vite penitus delebuntur. Quod ne fieret, mox prævius Christus Deus homo factus ut processit a fonte, ostendit exercitu suo qualiter quibusve armis, contra quem hostem debeat pugnare. Unde heatus evangelista volens nullum intercipiendi temporis spatium medium intervenire, *Tunc ductus est Jesus, inquit, in desertum.* Nullum igitur spatium recte interfuisse creditur, quia post baptismum gratiam, nulla credentibus, a temptatione ut securi sint, mora relinquitur. Hinc quoque scriptum legitimus: *Fili, accedens ad servitutem Dei, præpara animam tuam ad temptationem* (Eccli. ii, 1). Sed et in Joh:

Militia est vita hominis super terram (Job vii, 1). Unde nunquam Christianus debet arma virtutum depolare. Quod bene Paulus apostolus intelligens ita esse monebat dicens: *Induite ros armatura Dei; quoniam, inquit 196 alibi, non est nobis coiunctio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, et adversus mundi rectores* (Ephes. vi, 11, 12). In magno igitur Christiani spectaculo positi sunt in mundo; contra quos non solum omnis mundus et principes tenebrarum, omnisque nequitia spiritualis pugnat, verum etiam idem in seipso divinus homo contra se dimicat ac certat. Idcirco Apostolus suos ad cautelam redigens, ait: *Spectaculum facti sumus mundo et angelis ejus* (1 Cor. iv, 9). Quod nequaquam tam crebro suis monendo inculcaret auditoribus, si non sciret nos hinc inde fraudulentis hostibus obsideri, et nostrum iter ad cœlum quotidianis machinamentorum oblectamentis praepareti. Unde Dominus ducitur ad desertum, contra diabolum monomachiam expleturus, quatenus eum omnis Christianorum inspectet exercitus. Et discant vincere visibilia contemnendo, atque gulam simulque vanam gloriam calcando reprimere.

Sed cur idem tentandus ad desertum ducatur non abs re queritur, præsertim cum omnis mundus lageorum testamentis sit ubique plenus, nisi forte, quod ubi serviendi Deo major est quietudo, ibi major exhibeat necesse est virum collectatio, quia et ibi nequam deerit fraudulenta oblectamentorum persuasio. Per desertum quippe a mundi pressuris et tumultibus remotior vita significatur; ut omnes discant quietem appetere, et soli Deo vacare, etiam si inter homines videantur versari. Alioquin in Canticis non quereret de Ecclesia: *Quæ est ista quæ*

ascendit per desertum, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, et electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? (Cant. iii, 6.) Quæ nimirum idcirco ut castrorum acies contra hostes ordinata narratur ascendere, quia illi viam ad cœlum eundi obsident, ut in nullo frangatur conamine. Porro per desertum hujus mundi ideo sustollitur, quia etsi inter tumultus hominum versatur, ipsa mundi fragoribus segregata, secum ubique solitudinem cum Deo habet. In cujus nimirum figura, exercitus ille Dei ex Ægypto per desertum ascendisse creditur, ut solius ducatu cum Deo gradiens ad patriam reinearet. Et notandum quod pulchra ut luna, electa ut sol enim nus prædictatur, eo quod corpus simul et caput passim graditur, scilicet Ecclesia quæ per lunam exprimitur, et Christus caput, qui per solem cum sponsa ascendere designatur. Unde et Christus pugnaturus **197** ad desertum ducitur, si quomodo eum natus recognoscendo sequatur exercitus, et quod illum viderit agere, illius adjutus suffragiis, prosequatur. Nam et Prophetæ cum se videssem munianarum rerum pressuris augeri, contristatus in sua exercitatione, et conturbatus a voce inimici, quod declinaverant in eum iniquitates, ac cætera quæ sequuntur, mox exclamat dicens: *Quis dabit mihi pennas sicut columba? volabo et requiescam.* Ecce, inquit, elongavi fugiens, et mansi in solitudine. Itaque exspectans eum qui salvum me faceret, et a pusillanimitate spiritus et tempestate (Psal. lxxv, 6-8). Ex quo liquido monstratur quod ideo solitudinem petiit ne mundi premeretur angustiis; sed tamen necdum in solitudine liberum se intelligit a periculo, dum adhuc se flagitat liberandum. Quippe quia non ante se hostis erexit ad pugnam, quam ille vellet exire de sæculo. Ergo si adhuc quisque versatur in mundo, contra cum se potest princeps mundi erigere, quia suis eum legibus infra sui regni fines tenet captivum. Unde Jesus suum volens exercitum ad certainina provocare, prior exiit ad desertum, et instituit prælium, quatenus sui eum dignæ valeant imitari. Alioquin quodammodo, nisi extra se quisque et extra mundum in mundo fiat, legitime certare nequibit, quia ejus legibus subjacet, cuius in regno tenet vita ac moribus complantatis. Quod volens Joannes præcursionis suæ officio demonstrare, ab initio nativitatis sua eremum incolait, ut ibi jam Christi inveniretur miles, ubi reliquis exercitus pugnaturus erat in capite. Sed et omnium monachorum agmina, ideo nudi corporaliter festinant exire de medio vulgi, ita tenuis ut pene nullum desertum jam vacuum invenire liceat, quatenus nudi cum uno strinxerunt ac constantius possint luctari, et luctando vincere. Ex quibus recte dictum creditur: *Uniuscujusque ensis super semur suum propter timores nocturnos* (Cant. iii, 8). Alioquin vacuum est venisse ad eremum, si non omni armatura virtutum vigilanti animo fuerit indutus. Ad hoc quippe quisque de turba seculi exiit cum Christo in solitudinem, non ut torperet otio, sed ut

A tentaretur cum eo, tentatus vero vinceret, vicit coronaretur. Majorem enim quisque adversarii suorum contra se commovet, ejus cum legibus acris repugnare coepit. Quod satis in Apocalypsi sua (xii, 13) Joannes insinuat, cum de muliere loquitur, quæ pepererat filium, sanctam Dei scilicet Ecclesiæ **198** volens ostendere, quæ quotidie credendo Christum concepit, et peperit bonis operibus inhærendo; cui cum datæ essent duæ ales, amor videlicet Dei et proximi, ut volaret in desertum, ubi aleator per tempus, et tempora, et diuidium temporis, a facie serpentis, quia cupiebat devorare filium eus, id est Christum in nobis perire. Mox misso legitur ex ore suo post mulierem serpens aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine; B ac post pauca, *Irratus est, inquit, draco in mulierem, et abiit facere prælium, cum reliquis de semine ejus qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Jesu* (Ibid., 17). Quæ etsi ad futurum videantur respicere, in praesentiarum tamen nemo est qui dubitet hæc omnia, ita tenuis contra eos qui reluctantur grassari. Unde cavendum est qui Christiano censetur nonne, ne forte aut antea se cogitent Christi participes esse quam exeant de sæculo, aut certe postquam exierint, aliquid professe, nisi milites Christi suam militiam ad finem usque perduxerint. Alias autem quod Christus in eremum ducitur, ipsius militiae est documentum. Ut quia Adam in paradiiso deliciis affluens, victus est per serpentem oblectamento concupiscentiæ, Christi milites asperitate eremi correpti, discerent cum suo capite, omnes concupiscentias carnis continentia refrænare. Quia, sicut delicie invitant ad gulam, ita sterilitas et squâlor eremi permulcent animum ad continentiam. Ferunt itaque nonnulli juxta literam (quamvis quibusdam aliter videatur) hoc de illo deserto dictum, quod de Hierusalem in Hierico descendenteribus occurrit in via, propter parabolam quam Dominus alibi proposuit, ubi ait: *Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hierico, et inciit in latrones* (Matth. x, 30). Porro latrones eum antiquitus obcedisse probat locus inibi, qui *Domini* adhuc hodie vocatur; *Domini* quippe *sanguis* interpretatur, siquidem propter effusionem sanguinis, quæ ibi olim fiebat. Unde et Dominus secundum consuetudinem latrocinationum ibi videtur illam contextuisse parabolam. Ex quo non debet incredibile videri, Dominum jejunando ibidem ad tentationem diabolum excitasse; ut ibi viceretur in veritate secundum historiam, ubi figurabatur primum vicesse Adam juxta allegoriam. Quia eamdem viam Samaritanus noster Christus, etsi non peccando descendit, in qua ille vulneratus ceciderat, tamen, carne indutus, usque ad easdem tentationes quibus ille succubuit dignatus est descendere, **199** ut, hoste dejecto, vincendi præberet suis exemplum, cum ipse prius vicit existaret.

Verumtamen a quo spiritu ductus sit in desertum, non abs re queritur; præsertim cum sine addita-

mento Spiritus sanctus in Scripturis sanctis rarissime inveniatur. Unde nec abhorret a vero, is qui a membris diaboli crucifigi sustinuit, si etiam ab ipso diabolo tentandi gratia duci se permiserit. Sed magis ad sensum congruit, quod Spiritus sanctus, qui in baptismio super eum manus, ipse continuo hominem, quem de Virgine creaverat ex fonte renatum, ubi nobis adoptio condonatur, ad tentandum obtulerit, quatenus per eum disserent omnes qui ex Baptismo renascuntur, illico per continentiam pugnare debere, quod ex adverso mox calidus persuasor stat, suis fraudibus congressurus. Et ideo satis dignum fuit ut Spiritus sanctus Jesum, super quem pleniter mansit, velut regem ad militiam contra hostem, exercitus sui praeium excitaret. Et per quod primum Adam in paradyso deliciarum devicerat, per hoc a secundo Adam in deserto vastitatis dejectus, omnis deinceps exercitus, ipso Dei agente Spiritu, securius, dum in hoc deserto vivitur, atque sollicitus dimicaret. Nescit enim Spiritus sanctus, quoscumque possederit, ineflicaces atque inexpeditos relinquere; sed provehit ad certamen, ut post victoriā, quicunque ab illo aguntur, per eum, Christo configurati, felicius requiescant. Hinc quoque Apostolus ait: *Quod qui spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (*Rom. viii, 14*). Unde, cum in primordio super apostolos, et qui cum ipsis erant clausi propter meum Iudeorum, coelitus advenisset, mox expulit eos inter medias persecutorum acies, et fecit intrepidos decertare, qui antea velut timidi obserati tenebantur. Sed et universi martyres eo inflammati Spiritu tanquam scintillæ in arundineto cucurrerunt per orbem, et omnia sibi adversantia pugnando fortior pedibus subjecerunt. Neminem enim, ut praedixi, hic Spiritus relinquit inertem; et ideo magis putandum est quod ipse eum duxerit in desertum, quatenus doceret in capite, quid fiendum erat in membris, si modo caput, omnia membra per ipsum infatigabiliter sequerentur. Alioquin sine Spiritu Dei quisquis ad militiam Christianitatis accesserit, eo tempestate impetu prostermitur subito quo pulsatur. Unde et Apostolus: *Probate spiritus si ex Deo 200 sunt*. Quia, nisi fuerit homo illo interius animatus, facile vento temptationis dispergitur, et a quo visus est refugiens, velut palea huc illucque vacuus effertur. Propter quod Apostolus monet dicens: *State, dilectissimi, succincti lumbos mentis vestrae in veritate, et calceati pedes in preparatione Evangelii pacis: in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela maligni ignea extingueret, et galeam salutis, et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (*Ephes. vi, 14*). Iстis igitur tanquam inseparabilibus armis, suos volebat invictissime armari. Quia neverat omnes ad militiam esse vocatos, idcirco prestruebat eos, ut fortissimos Christi milites, manere invictos; et demonstrabat quibus armorum telis accincti, fortius dimicarent. Lumbos videlicet succincti balteo castatis, et pedes calceati munimine pacis. Quia et discinctus miles ab impudicitiae

A incentore cito vincitur, et non calceatus facile a serpente mordetur. Quia de causa, nullus incaute vivat valde curandum est, quia nullus nisi inter hostes ambulat. Quem itaque tentare non audeat, qui nec ab ipso Domino Iesu Christo conatus suæ frandis abstinuit? Quod volens ad cautelam suis militibus declarare, illico post fontem baptismi primus processit ad pugnam, et per quod primus homo vinctus est in paradyso videlicet gulam jejunando coepit devincere, per quam concupiscentiarum fomes nutritur, et incentivis libidinum in nobis aerius inflammantur. Nam carnis concupiscentia, quam in se unusquisque repugnantem legi mentis suæ, ac captivantem sine consensu invitus sentit, poena peccati est: et ideo non aliunde magis nutritur, quam ex B gula, pro cuius vindicta carni est infesta. Unde et ab eis qui de vitiis specialius conscriperunt, prima ex omnibus gastrimargia, id est ventris ingluvies ponitur, ut ex hoc apertius declaretur, quod in vacuum quisque laborat, si quod fomentum est reliquorum, non hoste quidem, sed sola adhuc carne devictus, sobrie non refrænat. Unde sequitur:

*Et cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esuriū. Qui utique sacræ abstinentiæ numerus si diligenter tractetur, evidens præsentium est sacramentum. Quia ut paucis jam supra ostendimus, per eum omnis præsens vita, in qua Christus tam contra carnis vitia, quam et contra aeras potestates in suis membris vitor ipse dimicat. Propter quod et provide satis in exemplo, hunc 201 dierum noctiumque jejunando per se sacravit numerum, quatenus doceret quod usque ad consummationem sæculi eatenus in suis militibus, per hanc abstinentiæ militiam tentandus et vitor futurus esset. Quadragenarius quippe numerus, quod præsens sæculum significet, frequens declaratur. Sed et illud tempus quo Jesus post resurrectionem cum suis conversatus est discipulis, hoc enuntiat. Unde et alicubi: *Ego vobiscum sum, inquit, omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Math. xxviii, 20*). Siquidem omne præsens sæculum ex quatuor elementis sex quippe diebus perfectum esse legitur. Ex quo utique numero denarii summa conficitur; quatuor quippe et sex decem sunt. In cujus nimirum perfectionis calculo decem præcepta homini, pro quo mundus factus esse dignoscitur, a Deo conservanda traduntur. Tria siquidem quæ ad Deum pertinent charitatem illam, per quam Deus colitur, ex toto corde, ex tota anima, et ex tota virtute commendant. Reliqua vero septem charitatem proximi, quæ per gratiam Spiritus sancti operatur, explicant. In quibus decem præceptis, legis et prophetarum, ut Evangelium compleatur, pendent eloquia. Est autem Creator Deus, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Et ideo Deus Trinitas Pater et Filius atque Spiritus sanctus, recte juxta interiorē atque invisibilem hominem, in visibili ternario numero*

præceptorum, ex toto corde, ex tota anima, et ex tota virtute diligi a creatura pro qua facta sunt invisibilia, jubetur. Siquidem invisibili ternarius tribuitur, ut quaternarius, ex quo constat homo noster exterior, corpori tribuatur, calido scilicet et frigido, humido atque sicco. Ex quo revera totus homo noster interior atque exterior isto septenario numero præceptorum consecratur. Et quia Deus Trinitas est a creatura Creator jure colendus denarii summa totus homo ad Deum relatus consicitur. Quapropter omnis disciplina noscens et discernens Creatorem et creatoram, hoc rete denario numero insinuatur. Quæ disciplina præceptorum Dei quandiu devotionis obtenuit temporaliter adimplenda mandatur, fide constat et rerum gestarum opere dilectionis per fidem, donec sicut idonei divinae contemplationi, quæos interdum parvulos lacte nutrit. Sed, quia hæc disciplina decem mandatorum pro nostra torporis ignavia, quam sepe ut oportet non impletur, denarius, qui totam **202** hujus religionis disciplinæ exprimit perfectionem, quadrato qui corpori tribuitur, multiplicatus numero, eo quod motu carnis Dei charitas in nobis et proximi violatur, ad diluendas peccatorum maculas in quadragenarium tempus pœnitentiae surgit. Ac per hoc, quam diu sumus in hac vita, semper necesse est immunditias delictorum acriter vitiis resistendo uberior desleamus, quia rete per hunc numerum præsens vitæ tempus designatur. Unde et in Levitico mulier, per quam, ut volunt, præsens Ecclesia indicatur, quæ masculum peperit, Christum videlicet fide concipiens: *Sedebit, inquit, Scriptura, septem diebus immunda et triginta tribus diebus in sanguine puro, donec ad templum teniat* (*Levit. xii, 2*), quo Christus pontifex introivit, qui simul quadraginta flunt, per quod præsens sæculum et futura purificatio parientis forsitan non incongrue figuratur: Quandoquidem omnes justitiae nostræ illius vite munditiis comparent, sicut Prophetæ testatur, nihil aliud quam velut pannus mensuratae videntur (*Isa. lxiv, 6*). Hinc quoque factum est, quod universalis sancta Dei Ecclesia ex doctrina Spiritus sancti, sub hoc quadragenario numero annuis temporibus pœnitentiae sibi tempus generatiter indidit: quatenus per hoc inactas quas jugiter variis contrahit excessibus, sub hoc sacrato numero copiosius exemplo Christi jejunando dilueret, et aciem pugnandi, quæ per partes defluxerat, strictius repararet.

Sed quæsi potest, cum Dominus Epiphaniorum die transacto, quando juxta traditiones catholicorum Patrum creditur baptizatus, mox desertum petens eoperit jejunare, quid sit quod Ecclesia universalis hoc jejunium ad usque passionis tempus voluerit differendo ejus temporibus protelare. Ubi quid aliud recius poterit occurtere, quam ut ad paschalia sacramenta, quo victor Christus ab inferis resurrexit, velut ad diem immortalitatis suæ in fine Spiritum sanctum per eos docuisse sollicitius decertandum, ut per hoc victrix Dei Ecclesia, purificatis mentibus,

A felicius sanctificata cœlum valeat introire? Unde si Moyses et Elias typice sub hoc numero jejunarunt, et Christus, cui nulla inerat causa peccati, nobis instituit jejunandura, multo magis debemus omnes qui tantis astringimur vitorum funibus, etsi, non ut illi, saltem quotidianis ad vesperum parcimonis sustentati, continuis jejunare diebus, et inde magis magisque secundum interiorem hominem **203** divinis dapibus copiosius satiari. Nam et Moyses atque Elias, non, ut Christus, ex virtute jejunaverunt, præscriptum cum Moyses sustentatus Dei fruit onis alloquo dicatur, et Eliam in fortitudine cibi, quem de ællatu angeli perceperebat, quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunum ambulasse Scriptura testatur (*III Reg. xix, 8*). Christus vero neque alicuius majoris alloquo, neque ullius cibi fortitudine sustentatus, continuis quadraginta diebus ac noctibus jejunasse creditur. Sed diebus noctes superadduntur, ne cuiquam daretur copia mentiendi, eum saltem noctibus manducasse, ne quod ex nobis non possumus, de Deo uspiam dubitaretur. Quia quod ita tenus jejunavit, deitatis suæ fuit potentia; quod esurit, veræ humanitatis naturæ exhibitiō declaratur. In quo quippe dierum numero, duas in uno novo homine Christo Jesu complendas per abstinentiam monstravit leges, scilicet quia in quadraginta nihil aliud quam Decalogi mandatorum et quatuor Evangeliorum summa resonat; ita ut nec quatuor sine decem, nec decem sine quatuor recitentur. Porro et in decem rursus alia perfectionis norma colligitur, si omnis retro numerus usque ad primum quadratum quaternarium in unum copuletur. Nam unus et duo, in quibus unitas Deitatis, Creator et creatura patiter prædicantur, necnon et tres atque quatuor rursus in quibus Deus Trinitas ostenditur, et creatura quæ quatuor subsistere elementorum generibus nuntiatur, si sensim simul jungantur, decem flunt, et ipsi per eosdem quatuor geminati in quadragenarium surgunt. Unde ut dixi, divinitus institutum est, isto præfigurationis numero nos acrius dimicare; quatenus per quem in diluvio aquis necata est omnis caro, præter quos arca continuit, per ipsius figure numerum nostra necentur carnis delicta, ut nullus nostrum pereat, quos Christi probatur Ecclesia circumcludere. Verumtamen Christus toto cum jejunasset tempore, naturæ suæ hominem esurire permisit, quia nisi esurisset, nequaquam tentandi ausu accederet, ubi nullum infirmitatis vestigium reperisset. Propter quod, cum recepisset infirmitatis nostræ esuriem, gavisus est diabolus, signum se in eo passibilis atque mortalis naturæ invenisse. Unde, illico aggressus, conatus est superare. Alioquin nullum tentandi locum in illo habuisset; quia nulla lex peccati in eo inerat ad quam adversarius, ut in nobis, ad incitandas carnis concupiscentias sic **204** quasi ad suam legem accederet. Manet enim in nobis, id est in carne nostra, causa peccati, quæ nimis causa pro poena peccati exstitit, et ideo diabolus nobis, per legis suæ jura, tentandi accessum habet. Sed, quia

in Christo nihil tale reperit, tota illa tentatio, non intus, uti in nobis assolet, sed extra fuit. Accessit itaque, non ad concupiscentiam quam nullam habuit, sed ad infirmitatem carnis, quam ut auderet in se recepit. Et jure, ut per infirmitatem vinceretur carnis, qui nostræ humanitatis massam expoliatam viribus, in infirmitatem mortis projecerat.

Si Filius Dei ea, inquit, dic ut lapides isti panes fiant. Contuendum itaque quod tandem prius interrogatione usus sit inimicus, si possit explorare quod formidabat valde suspectans. Cogitabat enim eum esse Filium Dei, sicut et alibi dæmones confitentur, quod tamen impii Judæi negaverunt. Propterea valde tremendum est quid de nobis flet misericordia, quorum vita nihil aliud quam tentatio est, si ab eo non se continet, quem utique Dei Filium verebatur. Non igitur scire poterat, quod magis esuriebat Christus in figura totius vitæ salutem animarum, propter quas totum agebat, quam rerum carnalium escas. Sed tamen omnia sic temperat, ut, eo ordine quo primum dejeccerat Adam, ab eo in Spiritu per carnem e contrario vinceretur. A gula quippe corpit, per quam prius homo se et omnes prostravit in mortem; per quam Esau primogenita nativitatis sue perdidit; per quam transmissis mare Judæis fraudulentus viatorum suorum occurrit, et per concupiscentiam sigis tenera virtutem eorum incrementa fregit. *Dic, inquit, ut lapides isti panes fiant.* Noverat igitur cœcus Scripturarum inspector, Deum in principio dixisse *fiat*, et sic omnia ex nihilo fecisse. Nec tamen intellexerat, quod hic esset illud Verbum per quod Pater cuncta crearat. Quippe quia illud *fiat*, quod Moyses carnalibus ait audiendum intulit, non sono, vocis a Deo Patre prolatum fuit, sed per illud temporalitatis verbum voluit legentibus inuovere, quod per verbum sibi coeterum simul Deus cuncta creasset. Quod tamen volens formidolosius explorare, persuasit eo tenore dicendum ut lapides panes fierent, quo didicerat Moysen litteris mandasse Deum universa creasse. Nec enim fallitur in hoc quod, si juberet, omnino fieret, eo quod omnis **205** creatura sentiat, et obediatur Creatori, sed quia fraude calliditatis agitur, ad veritatis scientiam pervenire nec debuit nec meretur. Nec enim magis est transmutare et efficere aliud ex alio, quam cuncta creare ex nihilo. Sed refrrenatur iussio jubentis Scripturarum auctoritate, ut discerent membra corporis ejus, magis doctrina utrinque Testamenti quam miraculis deitatis ejus pugnare. Quem si novisset primus homo divino preceptionis oraculo ita retundere, nequaquam impegisset in mortem, sed beatus post triumphum obedientis sue, in melius translatus existaret. Ad lapides autem fraudis sue experientiam convertit, ut probaret si is esset cuius imperio Moyses populo aquas de petra produixerat. Suadet igitur conditionis sue esuriem pane ex lapidibus effecto relevaret, non quod curæ sit ei salutis, sed ut ex mutatione lapidum in panes, potestate virutis agnosceret, et si esset purus homo, panis

A oblectamento patientiae esuritionis ejus illuderet; quem non de humo, non ex aliquo semenis germine, ac si non esset mirabile, cum quotidie de terra panes creat. Imo ex lapidibus apte elegit panes exposcere, ut quam durus sit qui loquitur, tali signaretur exemplo. Verum, quia durus est eum mollescere ad pietatem, quam lapides si juberentur, quod satis possibile erat, in panes converti: sed pro diaboli arbitrio docet nihil faciendum. Nam aliud horum explorantis fuit, aliud tentantis, dum Deum cœca confessione profiteri videtur, et homini conatur illudere. Sic enim tentat ut exploret quod veretur, et sic explorat ut tentando decipiatur, et expletat quod molitur. At contra Dominus sic eum fallit ut ambiguum vicit relinquat, sive vincit ut adhuc ejus fraudes tentatus fallat.

Scriptum est enim, inquit, non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Ubi non quasi Deus sua utilitatem potestate, sed quasi homo, ut homo disceret admodum pugnare Scripturarum potitur auctoritate. Et docet quod altera pars cœli sit, atque altera terræ. Idecirco non in solo pane, per quem non nisi exterior homo in commune cum pecoribus vivit, sed in omni verbo per quod interius angelis coæquaretur. Omne quippe verbum Deus charitas jure accipitur, in qua legis et prophetarum omnia pendent verba, sine qua nemo in Deo unquam vel cum Deo vivit (*Rom. iii, 9.*). Quod bene Paulus insinuat: *Et si quod est aliud mandatum, 206 inquiens, in hoc verbo instauratur.*

Diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Ac si diceret, etsi est cibus alius quo pascatur interior homo, habeat aliquis charitatem, et omnibus abundabit bonis, quia fruatur illo verbo ad quod concurrunt universa. Nam in Christo Iesu Deus et homo erat; quisquis illo utitur verbo, charitate pascitur Dei et hominis, quia omnes in Christo diligit et veneratur ut membra Christi; et qui necdum sunt in Christo, curat ut ad eum perveniant, et compleantur omnia Christi membra. Alioquin si habeat omnia rerum verba, et compleat etiam reliqua quasi virtutum opera, factus est omnium reus, si non vixerit hoc omni verbo. Est autem hoc verbum generale omnium verborum, in quo pendent omnia verba, non qualiacumque, sed que procedunt de ore Dei. Ceterum verba haeticorum et poetarum ac philosophorum, extra hoc verbum sunt, quia non sunt in charitate, neque Christo fruuntur, Patris videlicet Verbo, et ideo que in Christo sunt omnino diligere nequeunt. Huic sane verbo Moyses intentus panem desiderare non potuit, illoque pastus Elias famem prolixioris inpedire, omnino non sensit. Non enim qui hoc verbo vescitur panem terrenum, deliciis angelorum satiatus, inquirit. Sed et omnia Scripturarum sanctarum verba, cuiuscunque enuntientur officio, sic quasi ex ore Dei sumuntur, quia non ejus sunt a quo ex ministerio debite narrantur, sed Dei ex cuius ore procedunt.

Quod si quidpiam doctor aliud voluerit interserere,

quam quod in hoc omni verbo invenitur, quia non ex ore Dei profertur, neque ex charitate subsistit, tanquam venenum, tanquam virus lethiferum respuitur. Quandoquidem non humanis divina ministratur officiis, sed inimica, sed fraudulenta diabolis singulis officiis. Et notandum quod ait: *Non in solo pane vivit homo.* Ex quo datur indicium quia non deitas, sed homo tentatur, ita ut quomodo premisi, tota haec tentatio exterius facta creditur. Unde, quia inibi verba ad invicem deprompta leguntur, in effigie hominis inimicum apparetur, quamvis idem ubique secundum deitatem visibilis Christo existet, magis opinabile probatur. Tribus itaque modis tentatur quisque, per quae abstractus et illektus nonnunquam vincitur, suggestione, delectatione, consensu. Sed Christus horum in nullo ccessit; quia nec ex suggestione concupiscentiam **207** quam non habebat, admisit, neque consensum praebuit, in quo nulla concupiscentia fuit. In nobis quippe lumen delectorum concupiscentia ex lege peccati adversus legem mentis repugnat. Porro in illo diabolus nihil habuit legis peccati ad quam accederet, unde saltem in eo concupiscentias excitat. At vero in nobis quia lex peccati iest, sic quasi ad suam accedit legem, et concupiscentias movet ut ad delectationem nos pertrahat. Unde, etsi non aliud saltem concupiscentiarum virus, quod in nobis est, amplius suggendo, Dei tamen modificante clementia, inflamat, ut et nos exerceat, et exercitatos victores reddat. Deus enim, qui non patitur nos tentari supra id quod possumus sustinere. Alioquin nulla virtus sufficeret ad reluctantum, si non Christi gratia nos juvaret, ne captivaremur, mole carnis oppressi in legem peccati. Tentatur autem unusquisque a concupiscentia sua; sed tunc gravius exagitatur, cum callidus propugnator eamdem in nobis concupiscentiam movet, et fraudes adjicit ut alliciat. Quas igitur fraudes ordine quo primum prostraverat hominem volens contra dominum elimate.

Rurens assumpit eum in sanctam civitatem, et statuit eum supra pinnaculum templi. Quam sane civitatem non aliam intelligimus quam Hierusalem, quæ tunc temporis sola in toto terrarum orbe properiter cultum divinum et religionem veri Dei recte sancta vocabatur. Unde et in passione, multa corpora sanctorum quæ dormierant surgentia dicuntur venisse in sanctam civitatem, et multis apparuisse. Sancta quippe vocabatur, quandiu in ea justitia et judicium requievit; sed demum, iniquitate repleta, scelestior quam Sodoma praedicatur, etsi hactenus ab Evangelista sancta ex antiquæ pacis vocabulo nuncupetur. Interea querendum est quomodo in deserto jejunasse ut tentaretur dicatur, cum hic in civitate sancta assumptus tentandi causa congregariatur, praesertim cum et Marcus manifestius dicat, *Quod quadraginta diebus et quadraginta noctibus fuerit in deserto ut tentaretur a diabolo* (*Mar. 1, 13*); utrumque in deserto tentabatur, an,

A post expletum jejunium, Hierusalem repetens, ibi sit peractum quod de congressu pugnae legitur? Ex quo quidam conantur asserere, ut hanc questionem effugiant, quod et Hierusalem et omnis illa regio, quia Dei notitiam perdiderant, desertum jure appellabatur. Sed nonnulli **208** rectius arbitrantur, ut testimo, primam et ultimam in deserto temptationem fuisse peractam, medianam vero quæ juxta historiam extrema creditur, postquam regressus est a deserto, in Hierusalem fuisse completam. Quia Matthæus, non secundum historię consequentiā, sed juxta temptationis Adæ ordinem narrationem rei gestæ perseguitur. Unde liquido patet alterum eorum ita ut res gesta est explicuisse; alterum vero ut tropica texeretur doctrina, commutato temptationis ordine, docuisse. Porro quorundam opinio est quod, in uno eodemque loco positio corpore, haec variis in locis animo sint ostensa. Qnod non satis approbari potest, nisi quæ gesta sunt omnia corporeis explicita sensibus contextuntur. Et nec mirum, si se permisit huc illucque corpore circumferri, si forte ita intelligendum est verbum assumptionis, qui se permisit a membris ejusdem diaboli crucifigi. Sed ex hoc magis tremendum, quod neque virtus impleta, neque sanctitas approbata, neque locus Domino dedicatus cohibuit impudentissimum hostem a congressu. Imo formidolosius suis rearmatur viribus, dum crebris virtutum vincitur insignis. Hinc quoque dicit eum ad altiora et usque super fastigium templi, ut ex hoc daretur indicium ad quid elevet unumquemque, quem deorsum precipitare desiderat. Jactantia quippe super omnem altitudinem mentem elevat, per quam dum se putant quicunque ad altiora sublimium factorum usurpatione sua descendere, ad inferiora jam lapsi truduntur. Quis igitur in genere humano, non magis præsse et altior videri, quam subesse et humiliari cupit? Quippe, quia pene omnes abducit elatio, et universi ad altiora diaboli fastu tolluntur, volens magister virtutum apertius exhibere, permittit se assumi super pinnaculum templi, quæ sedes erat doctorum; ubi nimirum quisque positus vana gloria tentatur, et Scripturarum errore plerisque illicitur. Porro in Palæstina consuetudo est architecture, quod et in templo Salomonis fuisse probatur, ut despicer per totum plana habeatur atque in gyro, juxta quod lex precipit cancelli deambulatorii, ne forte aliquis inde labatur incanus. Inter quos nimirum sedes doctorum super pinnam templi erigebatur, ut exinde quasi in eminentiori positus loco doctor ad populum loqueretur. Sed quod prouisum est ad utilitatem totius officii, hoc nam saepe **209** callidus persuasor uititur ad ruinam eorum qui alias præferuntur. Nonnullos quidem in sua inflationis aura etiam ad honores erigit indebitos. Nonnullos vero recte prælatos, ut corruant, et se vitiis immittant, indefessus hortatur. Qui tamen quamvis persuadere possit, omnino præcipitare non potest. Nullo igitur vitiis eos magis devastat, quos honor

magisteris sublimius ad docendum elevat, quam vana gloria, per quam etiam de bono virtutum opere inflatos reddit, dum non Dei, sed suam querentes gloriam, inanes sunt. Unde magister egregius super pipnam templi ad tentandum provida dispensatione assumitur: ut ex hoc diceret, eos qui in sublimitate sunt constituti, quid magis cavere oporteat; ita ut nihil per inanem gloriam faciant, ne vitium incurvant, quo etiam et ipsi quam sapienter qui sani videntur pessime laborant. Quod bene, præcavens Propheta: *Non nobis, Domine, non nobis, inquit, sed nomini tuo da gloriam* (*Psal. cxiii.*, 9). Ceterum qui sibi applaudunt, et favores vulgi excitari in se cupiunt, non luxuria cogitant animarum, sed omnia gerunt laudis suæ gratia, et appellant etiam nonnunquam quæ supra se sunt, et circumferuntur omni vento jactantur. Neque videri erubescunt quod ipsi non sunt, neque de se prædicari quæ minime illis competunt. Ideoque de sublimiori usurpatione factorum ad inferiora laudentur.

Si Filius Dei es, inquit, *mitte te deorsum*, hoc sane per omnia volens experiri si Filius Dei sit. Neque attendit cur idem se deorsum debeat mittere, nisi ut eum jactantibus vinculis irretiret, et ipse quod revertar, si Filius Dei esset, ex hoc saltem per conjecturam cognosceret. Quæ nimis vox bene sibi congruit, qui omnes deorsum ex altiori gradu meritorum præcipitare satagit. Quid enim tam proprium illi, quam ut omnes persuadendo de sublimi mentis statu deorsum mittat? In quo satis admodum insinuatatem suam nobis demonstrat, malitiamque designat, quod nemini possit nocere, nisi se homo infelix prius deorsum miseit.

Scriptum est enim, inquit, *quod angelis suis mandavit de te*, ut custodian te in omnibus viis tuis, et cætera quæ sequuntur, donec ad eum locum ubi conculcandus ipse ostenditur, et omnia beneficia ejus figurata virtute sanctorum calcanda penitus prædicantur. De sua quidem fraude et conculcatione narrare refugit, quasi callidus tergiversator, sed de auxilio **210** angelorum ac si ad infirmum loquens, instantius repermittit, non ut confirmet in melius, sed ut prostrernat in pejus; ad hoc quippe utitur Scripturis, non ut virtutes instituat, sed ut errores ingerat. Quem denique imitantur omnes quicunque testimonia Scripturarum quam sapienter adulterando ad suos inflectunt sensus, non sane ut veritati faveant, sed ut temerarios voluntatis suæ ausus impudenter astruant. Hic quoque in Novo Testamento primus heresim, talia ex Veteri permixtando, fraudulentus condidit, atque idolatriam ingressit, dum se adorare persuaderet, quem et in simulacris falsi deorum cultores male decepti colunt, qui et in Veteri Testamento loquens, priorem Adam, Dei subvertendo sententiam, prius deceperat. *Cur, inquit, præcepit vobis Deus ne comederitis ex omni ligno paradisi?* (*Gen. iii.*, 1.) Qnod omnino constat Deum non dixisse, sed, ut mentem subrat, mentiendo præcepti pondus exagerat. Ac deinde post dubia infidelitatis responsa,

A permixt severitatis sententiam Dei: *Nequaquam, inquit, morte moriemini. Scit enim Deus, in quaunque die comederitis ex eo, quia aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* Sic itaque diabolus semper Scripturarum utitur exemplis, non ut corrigat, sed ut decipiat, etiam grandia false re-promittendo. Hinc quippe est: *Hæc omnia tibi dabo*; atque illud: *Aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* Unde liquido constat, ut dixi, quod omnes quicunque sensus Scripturarum ad suos persuadendum fraude conatus dolose infligunt, et severa Dei præcepta male blandiendo extenuant, atque peccantibus ut permulcent in malum grandia repermittunt, illo aguntur spiritu qui, male interpretando, Dei sententiam extenuando, primam Adam morti addixit, et novissimum eadem calliditas arte, quasi ex auctoritate divina, male tractando Scripturas, prosternere concupivit.

Cui Jesus: *Rursus scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum.* Quod sane præceptum quantiplices dupli corde sapienter transgrediuntur incant, et unde Deum conantur probare, offendunt. Et tantum quod tentare dicitur, dum de Scripturis persuadere aliud quam expeditat, conatur. Quia profecto, sicut Spiritus vita est in Scripturis divinis, domine intelliguntur, ita in eis qui eas callide suis applicant favoribus, laqueus erroris, et tentatio ac subversio simplicium protinus invenitur. **211** *Quorum sermo*, ut Apostolus ait, *velut cancer serpi.* Digna deinde contra laqueatorum sensus et diabolique petulantiam Domini responsio satis infligitur: *Nos tentabis Dominum Deum tuum.* Ex quo declarat quod nec secundum humanitatem Dominum, neque secundum divinitatem Deum aliquis debeat tentare, sed agere in temptationibus quidquid humanæ mentis industria secundum eum valet agere. De cætero soli Deo omnipotenti, cui omnia possibilia sunt, si quid supereminet, non tentando, sed devote ac consideranter debet committere. At vero quod Dominum Deum suum se testatur, non sicut Manichæi delirant, alias est Deus tenebrarum et alias lucis, sed unus idemque Deus tenebrarum et lucis convincitur; qui etiam et super eum qui est abyssus omnium tenebrarum dominari testimonio ipsius confirmatur.

Sed cur tentatur, si ab eo tentari non debuit? D-Profecto quia tentatoris præsumptio fuit. Et postquam primum hominem sua temptatione dejecit, justum omnino fuit ut non solum tentaretur Christus, verum et in illis eisdemque passionibus tentaretur, incorruptam Dei imaginem ac similitudinem possidens, in quibus et Adam primum tentatus est, cum adhuc in illa inviolata Dei imagine perduraret, quæ sunt gastrimargia, cenodoxia, superbia. Unde nec in quibus post prævaricationem mandati Adam damnatur, et deinceps suo in vitio devolvitur, Christus tentatus est, sed in quibus antea tentatus et superatus legitur. Tentatus est autem gastrimargiæ vitio, quando ligni interdicti presumpsit edulium. Cenodoxia vero, quando dictum est ei: *Aperientur oculi*

restri. Porro superbia dejectus tunc exstitit, quando dictum est ei : *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* In his ergo tribus vitiis etiam Dominum Salvatorem legimus tentatum fuisse. Gastrimargia quidem, cum persuasum est ei a diabolo, *Dic ut lapides isti panes frant; cenodoxia, Si Filius Dei es, mitte te deorsum;* superbia, cum ostendens illi omnia regna mundi et gloriam eorum reprobavit : *Hæc tibi omnia dabo, si cadens adoraveris me:* ut eisdem quibus nimirum ille temptationum linea appetitus est, tentatur; et nos quoque quemadmodum tentatorem vincere deberemus suo perdoceret exemplo. Ideoque et ille Adam, et iste Adam dicitur : ille quidem primus ad ruinam in mortem, hic vero primus ad resurrectionem et vitam. Et si velis omnia : **212** diligenter perspicere, invenies, sicut dicit Apostolus, in primo formam futuri esse, præter quod ille ad ruinam dialis, hic vero in similitudinem carnis peccati veniens omnia in melius per easdem lineas reparavit. Unde et in eisdem eum vitiis diabolus tantum tentat, in quibus et illum primum decepterat ; conjiciens hunc quoque simpliciter velut hominem, in ceteris illudendum, si eum in illis quibus priorem dejecerat elisum sensisset. Nam quod Lucas hunc ordinem transcribit, non ex imperitia, sed pro mysterio transplantavit. Siquidem in utrisque factum est ut et veritas rei gestæ appareat, atque ordo temptationis Adae ; deinde ut moraliter ad presentis temporis reliqua conformatur. Hinc est nimirum quod Lucas medium ponit avaritiam, ultimam vero superbiam ; quia etiam usque in finem vitæ post omnes virtutum triumphos sævire non cessat. Nam in eo quod ait, quia in momento ostenderit ei omnia regna mundi, passio philartryrie convenienter accipitur. Et in eo quod dixit, *Si Filius Dei es, mitte te deorsum,* superbie persuasio juxta hunc locum recte intelligitur. Ergo, quia dum gastrimargia eum superare nequivit, omisit libidinem, et quæ de gula nascuntur, et transcarrit ad philartryiam, quam pro certo radicem omniuum malorum noverat. Qno utique illico superatus, nullum ei vitium ex his quæ sequebantur illam, ausus est ingerere ; sed ad extremam superbie passionem transiliit, qua noverat perfectos quosque posse pulsari. In quibus tribus omnia vitia sibi metu fœderata perempta jacent. Unde et diabolus, videns per singulos temptationis suæ gradus se superari, auget fraudes, acuit ingenia. Et primo apponit euriei lapides, ut potentiam exploreat, et continentiam frangat ; secundo etiam ex divinis litteris, quasi ex auctoritate divina persuadens, ut demulcat laqueos parat. Tertio vero, ac si in se victus, universa vitiorum molimina, et arma potentiae suæ artis coram oculis ponit ; quatenus in eo, si quid deesse possit mali, mens blandimentorum laqueis irretita male suasa rerum déliciarum cupidine capiatur. Ubi cogitandum quid nos miseri facturi sumus, in quibus inest virus concupiscentia, et peccati lex membris omnibus dominatur : ita ut unusquisque tentetur a concupiscentia sua abstractus et illectus.

Ant quid agemus, cum ipse per se diabolus concupiscentias carni insitas, acrius **213** inflammare, et quod gravius est, quasi ex auctoritate divinarum Scripturarum, mentem ut seducat atrocius delinire ac seducere coepit ? Et quod adhuc infelicius est, jam hinc colligitur universis quæ in mundo sunt contra nos, ut suis, utitur armis. Quid ergo anima inter hujuscemodi casus factura est ? Nam nihil in mundo est nisi concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, atque superbia vite. In quibus nimirum tribus sententiis Apostolus (*I Joan. ii, 16*) universa temptationum genera comprehendit. Et ideo Dominus hæc omnia in se sine contagione peccati vincenda suscepit, ut miles disceret, quid una cum gratia Dei jugiter ageret, quæ vitiorum recidiva in se profligare debuisset.

In montem autem enim assumpsisse ideo dicitur, ut ex eo loco mons Tyri vulneratus a monte Dei, super quem omnis avarus erigitur, evidentius signaretur. Non quod Jesus spiritu superbie inflatus eo quo ipse corrut, sit elatus, sed super quemlibet terrarum montem assumitur, ut monstraretur apertius, quo ipse transvehitur qui avaritiae æstibus inflatur. Alioquin omnia regna mundi et gloriam eorum minime incompletius possidebit, nisi fuerit supra fundamenta superbie transplantatus. Nam vere humiles non nisi in Domino gloriantur. Omnia autem regna mundi ei dicunt ostendisse, videlicet omnia quæ in mundo possunt esse concupiscibilia, in quibus mundi amatores regnant. Vel certe simpliciter accipendum, ut quidam volunt, quod illo suggestente totus mundus in momento visus ab eo dicatur. Et nec mirum, cum et eximio viro Benedicto, quam subito in sphæra, antequam exiret e corpore, dicitur ostensus ; quanto magis ab ipso Domino Christo simul potuit in momento videri, qui simul semper conspicit universa ? Et bene in momento, juxta quod alius evangelista narrat, quia omne quidquid in mundo est, breve ac momentaneum esse convincitur. Sed gloriam horum quo visionis oculo Salvator inspexit, non absurdè queritur, ne forte, quod absit ! illam concupiscentiae oculo intuitus intelligatur, quo nos, depravato mentis aspectu, quælibet concupiscibilia circumpleteur. Sed si in mente fuit ista rerum ostensio, eo nimirum aspectu juxta humanitatem fuit, quo medici solent conspicere omnia morborum genera sine ullo lesionis vulnere, ut et per hoc ab his suos mederi possint agrotos, **214** et saluti eorum qui nondum corrupti sunt, consulendo diligentius providere. Quod autem ait : *Hæc omnia tibi dabo, ex arrogantia descendit.* Non quod in totum mundum habeat potestatem, ut possit omnia regna mundi dare, sed ut male persuadeat se prius adorare, et per hoc ante corrut, qui ad avaritiam divitiarum venire festinat. Nam et Apostolus avaritiam servitutem idolorum nuncupat (*Col. iii, 5*), quia quilibet avarus infra pedes diaboli male persuasus curvus jacet.

DRespondit autem ei dicens : Vade retro, *Satanas.*

Congruum ergo temeritatis suæ exitum sententia responsoris Christi accepit, cum et fraudis suæ, qua contra moliebatur, in Satana illico repereculsus nomine audivit, atque retrorsum abire jure victus promiceruit. Retrorsum autem ire, non sicut Petrus dictum est : *Vade post me (Matth. xvi, 25)*, qui adhuc contrarius es voluntati meæ, ut mea separaris exempla : sed, vade retro, cecitatis tue pravitate in abyssum demersus, qua nunquam te valeas explicare, et in antea que lucis sunt appetere, qui lucem obscurare suis fraudibus conaris modis omnibus.

Scriptum est enim, inquit, *Dominum Deum tuum adorabis*. Ubi evidenter ostendit quod homo Christus ut Deus ac Dominus sit adorandus, quatenus postposita omni humanae potestatis gloria, et seculi ambitione calcata solum Deum ac Dominum Christum instantius adorare debeamus. Quia omnis sæculi honor non ad Deum relatus, negotium diaboli esse convincitur. Sed ubi hoc scriptum sit quod ait, *Dominum Deum tuum adorabis*, cunctis legentibus liquet, quod in Pentatecho. Ex quo bene Deus illi manu fortis contra immanem hostem pugnaturus signatur, qui quinque lapides videlicet et quinque libros legis divinæ in pera pastorali reponens, uno eorum, ex Deuteronomio scilicet per quem nova lex figuratur adversarium reperecessit, nobisque omnibus illo peremptio victoriam reportavit : *Dominum Deum tuum*, inquit, *adorabis, et illi soli servies (Deut. vi, 13)*. Ac si dicatur : Non tu igitur adorandus es, ut jam multis falso erroris laqueo decepisti; sed Dominum scilicet Filium, et Deum Patrem, ac solum Spiritum sanctum, qui est Deus unus, jure potius adorabis, et ipsi soli quolibet pacto deceptus servies. Ex quo liquido colligitur quod, velit nolit, idem ejus obtemperat jussis, et servit licet invitus imperatus. Cujus nimirum **215** coacto malignitatis suæ servitio Deus justo utitur moderanuine, ut omnia serviant unius Dei scriptis, et nihil effugiat, etiam quod sibi met male deperit dominantis imperio. Namque, in eo quod ait, *illi soli serries*, recte illa solius Dei servitus exprimitur, quæ nulli alteri quam Deo soli debetur, quam Graeci λατρεία vocant; unde et idolatria nuncupatur, dum solius Dei cultus diabolo per simulacra offertur. Porro illa servitus quæ communem significat servitatem, doularia in eadem lingua significantius appellatur. Ex quo recte intelligitur quod similiter et de illa adoratione dixerit, *Dominum Deum adorabis*; quæ soli Domino debetur. Quia profecto etsi legimus homines et angelos a sanctis Patribus adoratos, non tamen illa adoratione patare debemos, qua unicum et singularem Deum jure competit adorare. Unde summopere cavendum est, ne ant ista in corde minuatur, aut certe per illam circa Deum immutetur servientis et adorantis devotione; ita tenus ut illa communis angelorum hominumque servitutis veneratio plusquam expediatur transcendatur. Sed orare Deum propter seipsum ut Deum satis decet, et serviri illi a creatura ut Creatori : angelum vero aut hominem ve-

A nerari, juxta quod expedit, non propter seipsum, sed propter Deum, ut Deus in eis veneretur, a quo venerabiles et ipsi facti creduntur. Alioquin non sunt adorandi prorsus, in quantum non sunt veri dei. Adhibendi quidem sunt in precibus; verumtamen non sunt colendi, ut et ipsi quasi Deus adorarentur. Facti enim sunt venerabiles propter Deum. Simpliciter in eis Dominus diligatur, propter quem et ipsi dilecti a nobis devotissime venerantur. Ceterum si quis ab hac regula catholice fidei qualibet parte succubuerit, scilicet aut spernendo sanctos, ne debitam eis venerationem impendat; aut certe, cum non sint quod Deus est, sibi eos in Deum praeservato constitutus, omnino a religione verae fiduci nimium extraneus aberrabit. Nam et Apostolus monet nos per charitatem invicem servire, secundum illam communem servitutem dilectionis Christi (*Gal. v, 13*). Sed et ipse alibi, ut servi dominis suis non ad oculum placentes sint monet, sed velut Domino servientes (*Ephes. vi, 6*). Et ut beatus Petrus apostolus ait, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis omni timore Domini servire convenit (*I Petr. ii, 18*), ut per omnia Deo devota in omnibus **216** Christiana religio, atque irrecomprehensibilis comprobetur. Infelix quoque nimium humana mortalitas, quæ tantis obscuratur vitiorum tenebris, et a tam æquissima piæ religionis regula devio gradens itinere, hinc inde peccatis intercipitur. Ita ut et hi qui præsunt, tyrannica non metuant vi exaltare subjectos; neque hi qui subesse coguntur conditione sua, sine timore penali parere possint prelati. Quorum utrique dum Deum medium non attendunt, sua morum improbitate a vera fidei justitia deviant. Vera namque justitia est, sua cuique jure ut decet honestatis officio, sive molesia et morum improbitate deserre. Unde, si ad diabolum dicitur, *Dominum Deum tuum adorabis*, non ex superfluo est quod imperatur. Bene igitur Christus neverat illum hoc suo devotionis officio non impleturum; sed ex debita reciprocationis sententia loquitur, ut ex contrario quam ille moliebatur ostenderet scriptum quid ipse magis jure debeat, qui ab omni pietatis negotio suo pravitatis vitio est effratus. Non enim injustum est cuique imperare quod illi justum est exhibere. Et ideo licet proprio superbicie vitio sit ille deceptus, tamen per hoc quod dictum est, *Dominum Deum tuum adorabis*, patet illum creantis dominio subjacere. Sed querendum utrum ex auctoritate Scripturarum, quæ hominibus per Moysem solunmodo date sunt in eruditionem et doctrinam recte vivendi, debuerint contra hunc, ac si essent tanquam reliquis spiritibus præcepta, talia proferri. Nunquid ad eum erudiendum scriptum erat : *Non tentabis Dominum Deum tuum*, et, *Dominum Deum tuum adorabis*, et *illi soli serries?* præsertim cum per Moysem, non illi, sed populo institutionis doctrina tribuatur. Et ideo probabilius videtur, non ut suspicatur, diabolo ex auctoritate divina ostensum esse Dominum adorare de-